Chirographe original sur parchemin.

?

CCLXXXIX.

8 juillet 1290. — Jean de Fouquières et Jeanne de Bourghelles, son

cpouse, vendent à Jean L'Avouet, de Nomain, une rente viagère de
vingt livres parisis.

Universis présentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis,
salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod in nostra pre-
sentia propter subnotata personaliter constituta domicella Johanna,
uxor Johannis de Bourgella, filii quondam Symonis de Bourgella, fdia
quondam domini Johannis de Foukières, militis, parrochiana de Bour¬
gella, recognovit et asseruit quod dictus Johannes, ej us maritus, et ipsa
Johanna vendiderant et titulo venditionis concesserant, ob causam
necessariam et pro sua utilitate evidenti, Johanni dicto L'Avoet, de
Nameng, pro sexies viginti libris Parisiensibus, ipsis conjugibus a
dicto Johanne L'Avoet in numerata pecunia persolutis ac in ipso-
rum conjugum utilitatem conversis, viginti libras Parisienses annui
redditus ad vitam ipsius Johannis L'Avoet, ipsi Johanni L'Avoet ab
ipsis conjugibus aut eorum heredibus vel successoribus, medie-
latem, videlicet decem libras, in instanti Circumcisione Domini, et
decem libras m octavis Nativitatis Beati Johannis Baptiste instanti
sequente (sic), et sic deinceps decem libras in octavis Nativitatis Beati
Johannis Baptiste singulis annis, quamdiu dictus Johannes Li Avoes
vitam habebit in corpore, in quocumque statu vel habitu fuerit, reli-
gioso vel seculari, sanus vel eger, intégré persolvendas et redden-
das. Recognovit etiam coram nobis dicta Johanna dictum maritum
suum et se ipsam assignamentum fecisse dicto Johanni L'Avoet bene
et ad legem ac secundum patrie consuetudinem, de dicto redditu
percipiendo, habendo et plenius assequendo annis et terminis pres-
tatutis, ad novem bonaria, parum plus vel minus, terre ipsorum
arabilis jacentis in parrochia de Bourgella, ad molendinum ad ven-
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tum ipsorum conjugum, et ad terragium quod habentin eadem par-
rochia, que bonaria et terragium tenentur in feodum a domicella
seu herede de Mauritania, et valet dictum terragium annuatim
estimatione communi quindecim libras Turonenses, sieut dixit et
asseruit dicta Johanna coram nobis. Contractum vero venditionis et

assignamentum predictos recognovit coram nobis dicta Johanna esse
factos a dicto ejus marito et ab ipsa bene et ad legem et consuetu-
dinem predictas, dictaque bonaria et terragium esse reportata ab
eisdem in manu dicte domicelle [de Mauritania], ad opus dicti
Johannis L'Avoet, et ipsum Johannem L'Avoet esse investitum de
eisdem bene et ad legem pro dicto redditu totaliter assequendo, si
ipsos conjuges vel eorum successores aut heredes esse contigerit, pro
toto vel pro parte, in mora vel defectu solutionis redditus memorati.
Predictas autem venditionem, assignamentum et reportationem ac
alia supra dicta, ad legem et consuetudinem patrie facta, ut dictum
est, laudavit et approbavit dicta Johanna, et suum in eisdem consen-
sum adhibuit coram nobis benivolum et acceptum, promittens fide
et juramento coram nobis corporaliter prestitis ab eadem quod contra
venditionem, concessionem ac assignamentum supra dictos ac alia
supra scripta non veniet, nec venire procurabit per se nec per
alium, nec contraveniendi in aliquo artem vel ingenium, materiam,
causam, occasionem, médium, sive modum, inveniet, neque queret,
nec premissa aliquatenus impugnabit, nec impugnari faciet, ratione
dotis, sive dotâlitii, donationis propter nuptias, ususfructus , habi-
tationis, assignamenti, elemosine, seu qualibet alia ratione, nec
dictum Johannem L'Avoet super premissis nec occasione premissorum
inquietabit, dampniflcabit, nec etiam molestai®, quamdiu idem
Johannes Li Avoes vitam habuerit in humanis, sed premissa prout
sunt superius enarrata tenebit et inviolabilité!' observabit, sine
aliqua contradictione vel reclamatione ab eadem facienda. Profitons
ipsa Johanna coram nobis venditionem, concessionem, assignamen¬
tum et reportationem predictas factas esse prout lex et consuetudo
patrie requirebant et requirunt, adhibitis sollempnitatibus que ad
legem et consuetudinem hujusmodi soient et consueverunt in talibus
adhiberi. Asserens etiam quod premissa faciebat spontanea, non
coacta, nec vi nec metu ad ea facienda inducta. Et in premissis
omnibus et singulis renuntiavit et renuntiat dicta Johanna coram
nobis, sub fide et juramento corporaliter prestitis ab eadem, excep-

tioni non numerate, non habite, non recepte pecunie, aut in ejus
utilitatem non converse, et spei pecunie numerande, rei ita non

geste vel non facte, doli mali, fori, vis, motus, omni deceptioni,
cavillationi et fraudi, omni privilegio crucis, omni implorationi
officii judicis ecclesiastici et secularis, omni consuetudini et usuagio
seu statuto patrie generali et speciali, omnibus beneficiis, auxiliis,
privilegiis et gratiis in favorem mulierum modo quolibet introduc-
tis, omnibus litteris et instrumentis quavis auctoritate impetratis et
impetrandis, cujuscumque tenoris, etiamsi relaxationem juramenti
continerent, omnique juris et facti ac defensionis auxilio, necnon
et ceteris per que posset ipsa Johanna contra presens instrumen-
tum aut factum in aliquo venire vel illud quomodolibet impugnare.
Yolens et concedens insuper, si contra premissa vel eorum aliquod
venerit seu venire voluerit, se ad desistendum et ad observationem
plenariam omnium premissorum a nobis per excommunicationis
sententiam posse compelli, et quantum ad hec se et sua, ubicumque
maneat vel existât, supposuit et supponit spontanea jurisdictioni
curie Tornacensis. In quorum testimonium sigillum sedis Torna-
censis, ad instantiam dicte Johanne, presentibus litteris duximus
apponendum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonage-
simo, feria sexta ante Divisionem apostolorum. Approbamus supras-
criptum de Mauritania. Datum ut supra.

E. Wallers.
Original sur parchemin, sceau perdu.

CCXC.

9 août 1290. — Le comte Gui commet le bailli de Douai pour mettre
l'abbaye de Flines en possession de quatre muids de terre vendus
par Bouthier de Cantin.

Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, au bailliu de Douav,
salus. Comme nos foiavles Boutiers de Cantin, chevaliers, ait ven-

dut à le abbesse et au couvent de Felines quatre muis de tière, ensi
ke nous entendons, gisans ou tiéroir de Cantin, c'est bien nos greis
et no volentés ke lidite abbesse et couvens en soient ahiretées, sauf
ce que nous i retenons toutes justices hautes et basses, pour nous
et pour nos hoirs, et se li markiés montoit u monte plus de Y0 livres,
u Ve livres, nous en volons avoir le dizime denier, et se il monte
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mains de ledito somme, s'en volons nous avoir L livres, et parmi ce
nous amortissons ledite tièreà oes ledite abbesse et le couvent, et pour
toutes ces coses faire bien et à loy nous vos métons en no liu, et
mandons et commandons à nos hommes de fief par ces présentes
lettres ke il facent et jugent à vo semonse ausi comme il feroient,
pour nous se nous i estièmes présent tant comme à ceste besoigne
faire apartient. Par tiesmoing de ces lettres saielées de nostre saiel,
faites et dounées en l'an de grasce mil CC IIIIXX et dis, le vigile
saint Leurenc.

Cort. B, folio 138 verso

CCXCI.

16 août 1290. — Bouthier de Cantin vend à Vabbaye quatre muids de terre
situés audit lieu.

Jou Jehans Bouthiers, chevaliers, sires de Cantin, fach savoir à
tous chiaus ki ces présentes letres véront ou oront, ke jou ai vendu
et esrachietde men fief, ke jou tieng de mon très-chier et très-haut
ségneur Guion, conte de Flandres et marchis de Namur, par sen gré
et par se volenté et par le jugement de mes pers, à medame l'ab-
béessede Felines et au couvent de cel meisme liu, quatre muis de
tière ahanavle gisans ès pièces chi-apriès nommées, c'est à savoir :
à le voie dou molin de Wesde, deus rasières et sèze quarentaines ;
et à le voie de Flékières, trèze rasières, trois coupes et ciunquante
vergièles ; et al Espinette, dis coupes et trente-quatre vergiôles, et
toutes les pièces des tières devant dites sunt à droite disme ; et à
Roifosse, onze razières et demie et une quarentaine, de chou en i a
deus rasières à demi-tiérage, et une rasière à plain tiérage, et sis
coupes à plain tiérage ; et au camp ke on dist à le Droite-Voie, dis
rasières et demie, s'en i a ciunc coupes à tiérage et li remanans est
à droite disme ; et au camp au Puch, ciunc rasières et demie, vint
et sis vergièles mains, à droite disme; et au camp au Périer, une
rasière et demie-coupe et vint et siet vergièles à droite disme. Et
ces quatre muis de tière ai-jou vendus al abbéesse et au couvent
devant dis, à tenir frankement et justichavlement au rés de le haute
justice et de le basse, lesqueles sunt à men très-chier et très-haut
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ségneur le conte devant dit, par loial et certain pris de deniers ke
jou ai éus et recheus en boine monnoie, bien contée et bien nom-
brée, liquel sunt convertit en men pourfit apparant, et dont jou me
tieng bien asols et apaiés. Et les quatre muis de tière devant dis ai-
jou Jehans Bouthiers, chevaliers, devant nommés, rapportés et wer-
pitbien et à loy en le mainÀdan Blahier, baillu de Douay, et en le
présence des homes monségneur le conte, mes pers, lequel baillu
devant nommet messires li cuens mist en sen liu par ses letres pen-
dans pour faire le désiretement et l'aïretcment bien et à loy, avoeckes
l'abbéesse et le convent devant nommet. Et sour chou, li baillus
devant dis conjura les homes se jou estoie bien désiretés et à loy.
Li home, sour chou conjuret, apriès chou k'il eurent parlet, revin¬
rent et disent à le semonse dou baillu qu'il me demandast pour¬

quoi je voloie vendre ceste tière, et jou moustrai soufflssamment
par-devant le baillu et par-devant les homes ke jou le faisoie par
besoigne et pour pieur markiet eskiver, et m'en portèrent mi per
aïuwe. Et apriès-chou, li baillus conjura les homes k'il désissent
avant; et li homme disent, à le semonse dou baillu, ke li quatre mui
de tièré devant dit estoient bien et à loy esrachiet de men fief, et
ke jou en estoie bien et à loy désiretés. Apriès, li baillu rendi les
quatre muis de tière al abbéesse et au couvent devant dit : et disent
li homme par loy, à le semonse don baillu, ke li abbéesse et li cou¬
vent devant dit en estoient ahyreté bien et à loy. Et tout le markiet
entirement si com devant est dit doi-jou conduire et warandir al
abbéesse et au couvent devant dit de tous empéechemens et de
toutes choses ki de par mi ou de par ledite tière seraient mutes u